VII. P. Thomas Sanchez *Libr. I. in Decalog. cap. 2. numer. 31.* & seq. confutat hanc Caietani doctrinam, eo quod, si licitum esset desiderium, licita quoque deberet esse delectatio. Nam sicut desiderium respicit objectum licitum ratione conditionis, ita etiam delectatio. Ergo aut uterque actus est malus, aut uterque bonus. Distinguit quoque idem P. Sanchez delectationem voluntariæ a delectatione appetitus sensitivi: istam alie-

secus istam: quoniam illa intellectu, qui præcindere valet, regitur; hæc ab imaginativa, quæ præcindere nequit, moderatur. Heinc infert, voluntatem delectari posse de obiecto conditionali, quod seclusa conditione esset peccatum mortale. V. g. Petrus solutus potest delectari de concubitu cum Berta, si esset uxor sua: quoniam, inquit, hæc delectatio est de obiecto licito ratione adiectæ conditionis.

P. Cardenas tr. iv. disp. xli. c. 3. art. 1. n. 40. & seq. docet cum P. Vasquez, delectationem de malo morali, a quo per intellectum præcinditur malitia, posse malam moraliter esse, licet obiectum malitia careat; quod variis exemplis ostendit. Displicentia de divina iustitia, bonitate, omnipotentia &c. mala est; & tamen obiecta bona sunt. Copula coniugalis bona est; at delectatio in solutis de eadem mala est. Ut delectatio mala sit, necesse minime est ut sit semper de obiecto malo; sed fat est quod adverteatur alicui virtuti. Quando habitudo delectationis ad aliquod obiectum opponitur alicui virtuti, licet obiectum careat morali malitia, delectatio mala est. Accedit quod, licet copula coniugalis licita & bona sit respectu coniugatorum, illicita tamen est solutis. Condicio adiecta, Si esset mea, non suspendit delectationem. Desiderium inefficax illius copule media conditione, Si esset mea, suspendit gaudium, & respicit obiectum ut futurum; delectatio vero, ut præsens, atque adeo absolutum. Ergo illicitum. Quod si contendat Sanchez, etiam desiderium includere quandam complacentiam de obiecto; & consequenter aut illud etiam dicendum illicitum, aut, si licitum illud, licitam quoque delectationem: ego ambo illi concedam. Plures Theologi cum Caietano desiderium illud conditionatum licitum defendunt. Ceterum non valde laborarem, ut licitum hoc desiderium propugnarem. Nam primum, ut minus, hæc desideria sunt otiosa, & ideo illicita. Deinde, cum distinctio actuum interiorum res metaphysica sit, & subtilissima, & sæpe unus actus cum alio confundatur, parum suam curaret salutem ille qui eiusmodi desiderii suam lactaret voluntatem.

IX. Quam sit laxa hæc P. Sanchez opinio, abunde constat ex eo quod illam reiiciat, ut improbabilem, vel ipse P. Thomas Tamburinus Lib. X. in Decal. c. v. §. 2. n. 1. Eam quoque reprobatur P. Ferdinandus Catropalaus T. I. tr. II. disp. II. punct. 10. Uterque allegat hanc rationem, videlicet

summam sympathiam inter appetitum sensitivum & rationalem, ac vehementem propulsionem utriusque appetitus ad res venereas. Eo ipso enim quod voluntas delectatur, ponit aliquid quod influit in pollutionem: quod numquam licet. Ut vero Tamburinus opinionem quam reiicit, quoquo modo liniat, ait, se damnare eiusmodi delectationes de copula cogitata, quando aliqua necessitas, vel commoditas non excuset. En illius verba. *Tamen voluntarie, & serio sine ulla necessitate, vel saltem commoditate, in predictis, si ve in voluntate, si ve in appetitu sensitivo, eadem voluntate consentiente, delectari, etiam per intellectum malitia abstracta esse extra matrimonii statum mortale, indubitatum mihi est.* Commoditas numquam deest; & ideo delectatio secundum Tamburinum numquam erit illicita. Quæ ib. n. 2. adiicit, sunt ponderatione digna. Inquit enim, non licere tibi soluto delectari de copula maritali inter coniuges habitam... Fateor tamen posse te... gaudere, vel desiderare, ut legitimi coniuges debitum sibi reddant.

X. Quid, si omnia referre vellem quæ de delectatione morosa scribunt P. Ariaga, & Caramuel? P. Arriaga Tom. I. in 1. 2. disp. xlvii. n. 4. docet, probabilem esse sententiam, Martino de Magistris adscriptam, quod delectatio morosa in re venerea licita sit, si sola via rationis spectetur; dummodo delectatio non sit de actu venereo, ut formaliter malo. Subdit tamen, præfatam sententiam aliunde esse absolute improbabilem, quod opposita sit communis inter Theologos. Verum si sententia defendens licitam delectationem morosam in re venerea, ideo tantum est improbabile, quod averteretur communi Theologorum placito, iam non improbabile, sed probabile habenda est. Quod sic evincit perdoctus P. Cardenas tract. iv. disp. xli. cap. III. art. 5. Communis Theologorum consensus eatenus in morum controverſiis facit certitudinem moralem, quatenus gravi firmitate nititur principio, secus, si persuasio sit, rationem cui Theologi innituntur, debilem esse atque infirmam. Porro P. Arriaga ad crisiſim revocat omnes rationes, quibus Theologi evincunt, delectationem in re venerea esse malam, easque ut ineptas reiicit. Primam asserit esse nullam, quod saltem supponat. Secundam dicit esse minoris efficacitatis, tertiam nihil concludere; duas sequentes non satisfacere; postremam probabiliorē utique esse adfirmat, sed minime convincere. Si ergo iuxta P. Arriagam

gam nulla ex rationibus quas asserunt Theologi, plene evincit quod ipsi defendunt; consequitur, certam non esse illorum sententiam. Ideo enim, ut dictum est, Theologorum auctoritas inducit moralem certitudinem, quia supponitur gravem esse, atque validam rationem quam pro se allegant; licet a nobis non penetratur, nec percipiatur eiusdem vis. At, semel conceſſo quod illorum rationum momenta deprehendantur imbecillia, auctoritas eorundem tota concidit. Sola quippe divinæ Scripturæ auctoritas, non rationi naturali, sed Dei, qui nec falli, nec fallere potest, revelationi innititur. Si plura sophismata, quibus P. Arriaga conatur obnubere evidentes rationes quibus Theologi probant malitiam delectationis morosæ, scire cupis, consule laudatum P. Cardenas, qui efficaciter eadem confutat.

CAPUT IV.

Peccant in postremum Decalogi mandatum qui res alienas concupiscunt.

I. QUI rem alienam contra iustitiam, & voluntatem possidentis desiderant, peccant contra decimum præceptum. Non adeo rarum, ut putatur, est peccatum hoc. Quippe ii omnes qui divitiarum nimio amore flagrant, si divites fieri incipiunt, incidunt in desideria prava, inquit D. Paulus. Exemplum refert S. Ambrosius Achab Regis Samariæ, qui, ut narratur III. Reg. cap. xxi. vineam Naboth Israelitæ, suo palatio conterminam, iusto pretio emendam, aut altero agro compensandam postulavit. Cui respondit Naboth: *Propitius sit mihi Dominus, ne dem hereditatem patrum meorum tibi.* Quod responsum agre ferens Achab tanta indignatione commotus est, ut Scriptura testante in lectum proiectus, & ad parietem conversus, panem non comederet. Ad eum accessit Iezabel eius uxor, illoque iniquior, in fontem Naboth, blasphemix in Deum, & in Regem duorum testium falso testimonio convictum, interfici decrevit. Quo lapidibus interempto, vineam sanguine possessoris, & domini manantem crudelissima tyrannide usurpavit.

II. Impium Achab, & fœvissimam Iezabelem imitantur plures huius sæculi divites, & magnates, inquit S. Ambrosius Lib. de Naboth Israelita cap. 1. *Naboth historia temporis vetus est, usu quotidiana. Quis enim divitum non quotidie concupiscit aliena? Qui*

opulentissimorum non exturbare contendit agellulo suo pauperem, atque inopem aviti raris diminare finibus? Quis contentus est suo? Cuius non inflammat divitis animum vicina possessio? Non igitur unus Achab natus est; sed, quod peius est, quotidie Achab nascitur, & numquam huic sæculo moritur. Si unus occidit, assurgunt plurimi: plures qui rapiunt quam qui amittant. Non unus Naboth pauper occisus est: quotidie Naboth stermitur, & pauper occiditur. Quemadmodum Iezabel muliercula imperiosa, impotens, & avara, vineam Naboth suo coniugi repromisit; ita & avaritia, per Iezabelem adumbrata, quotidie pollicetur alienas domos, & possessiones. Quot sunt Achabi successores, qui, ut vineas conterminas vicinasque assequantur, circumvenire pauperes student, modo pecuniarum oblatione aliciunt, modo minarum sonitu perterrefaciunt; nunc emendicatis prætextibus lites indicunt, nunc calumniis illos opprimunt, atque tot fraudibus obsident & vexant, ut tandem, velint, nolint, in illorum retia incidant?

III. Peccant quoque adversus hoc postremum præceptum qui ad explendam propriam concupiscentiam, nullo præstituto sibi limite, immoderate bona exoptant contra divinam voluntatem. Frequentius adversus postremum hoc mandatum peccant artium quarundam professores. Aliquos obiter indicabo. Peccant ergo I. Tabernarii, & opifices cupedinarum, qui pecuniarum cupiditate flagrantes, huiusmodi mercium, ac rerum penuriam exoptant, ut inde maiora lucra captent. II. Medici, & chirurgi qui morbos grassari in civitate percipiunt, ut aliorum corporum plagis avari sui cordis ulceribus medeantur, suasque opes augeant. III. Milites qui accendi inter Principes bella avent, ut occasiones sibi prædandi, & præliandi aperiantur. IV. Mercatores qui frumentorum, sive mercium quarum ad victum, & vestitum pertinent, inopiam desiderant, ut pretia augeantur. V. Advocati, scribæ, cancellarii, qui civiles lites, & delicta criminalia, rixas, percussiones, homicidia perpetrari cupiunt, ut suum patrociniū dividere, & aliorum infortuniis altius ipsi assurgere, & patrimonium augere valeant. VI. Lufores qui ludis, sive licitis, sive illicitis, expoliare socios pecuniis, & patrimonio tentant, qui non animi recreandi, sed expilandæ alienæ crumenæ causa ludis vacant. De hoc secundi sanguinis crudeli, & inhumano bello, quo mutuo amici ipsi, avaritia faerentes, se interimunt, usque ad ultimam ten-

cundi sanguinis guttam, plura, dum hanc versabo controversiam, dicturus sum. Quæ hic indicavi, fusius explicat Catechismus Concilii Tridentini III. Par. loc. cit.

IV. Tandem ad pleniorum postremi Decalogi mandati intelligentiam est animadvertendum, quod sicuti cetera præcepta, dum vitium vetant, oppositam præcipiunt virtutem; sic hoc ultimum, dum iniusta desideria nostra prohibet, iubet ut voluntatem, & appetitiones nostras supremæ divinæ voluntati subiiciamus, ut, desideria nostra sursum erigentes, cœlestem Hierusalem, & æternas divitias, terrenis contemptis, diu noctuque percipiamus: *ut abnegantes* (inquit Apostolus Paulus ad Tit. II.) *impietatem, & secularia desideria; sobrie, iuste, & pie vivamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, & adventum gloriæ magni Dei, & Salvatoris nostri Iesu Christi.* Hæc æternæ felicitatis desideria animum nostrum tranquillum, æqualem, pacificum, inferioribus appetitionibus imperantem, ad omnes eventus immotum, atque invictum efficiunt. Quoniam omnia elementa, dum ad centrum tendunt, suavi rapiuntur impetu, ut ibi plene conquiescant. Centrum cordis nostri cælum est, a quo, dum terram incolimus, peregrinamur. E contratio desideria rerum terrenarum animum nostrum exagitant, torquent, atque discernunt in partes. Heinc est quod Deus peccatores non aliis in hoc mundo carnificibus, & tortoribus puniendos tradit quam propriis desiderijs, inquit Paulus ad Romanos I. *Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum.* Animadvertit Salomon, humana desideria pigrum occidere, eumque inertem, & otiosum tum potissime efficere, cum magna meditatur. *Desideria occidunt pigrum.* *Noluerunt enim quidquam manus eius operari: tota die concupiscit, & desiderat.* Prov. XXI.

V. Quæ hæcenus inculcavi Christus ipse nos docuit, hortans nos ut desideria secularia, & terrenarum rerum cupiditates, veluti opprimentes sarcinas, deponentes, ad semetipsum accedamus. *Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.* *Tollite iugum meum super vos.* *Iugum enim meum suave est, & onus meum leve.* Matth. XI. Hunc transcripti textum, ut primis extrema respondeant, iugum Christi, quod his maxime decem Decalogi præceptis clauditur, divina caritate suave, & delectabile fieri, vel initio istius nostri in decem divina mandata Commentarii diximus.

In præsentia vero idem repetimus, atque addimus, eo hoc iugum suavius fieri & levius, quo exactior erit mandatorum observantia. In huius operis decursu passim vidimus, Casuistarum recentiorum plures in eo legis evangelicæ suavitatem locare, ut rigorem præceptorum extenuent, legem laxent, appetitionibus faveant. Suavem reddere christianam professionem sibi blandiuntur isti, si hominum desideria terrenis oblectamentis, & carnalibus illecebris demulceant, si per theatra, comedias, omniaque insipientis mundi spectacula evagari sinant. Quæ suavitas dira est & immanis crudelitas. Audiamus Augustinum epist. xlv. nunc cxxvii. *Hæc disciplina pie humilitatis ventosam, & turbidam cupiditatem, avidam rerum extraneam potestatem constitutarum, pellit ex animo, & quodammodo expirat. Ibi enim labor, ubi multa quærentur, & diliguntur, quibus adipiscendis, utque retinendis voluntas non satis est, quia consequentem non habet facultatem. Iusta vero cum volumus, adest, quia eam ipsam plene velle, iustitia est; nec plus aliquid perficienda iustitia, quam perfectam voluntatem, requirit. Vide si labor est, ubi velle satis est. Unde divinitus dictum est: Pax in terra bonæ voluntatis. Ubi pax, ibi requies: ubi requies, ibi finis appetendi, & nulla cassia laborandi. Sed hæc voluntas, ut plena sit, oportet ut sana sit. Erit autem sana, si medicum non refugiat, cuius solius gratia sanari potest a morbo desideriorum noxiorum. Ipse est ergo medicus qui clamat: Venite ad me omnes qui laboratis, iugum suum suave, & onus leve dicens: quia, diffusa per Spiritum sanctum caritate in cordibus nostris, profecto amabitur quod iubetur, & non erit asperum, nec onerosum, si sub hoc uno iugo, quanto minus tumida, tanto magis libera cervice serviatur. Et hæc est una sarcina, qua eius latius non premitur, sed levatur. Divitiæ si diliguntur, ibi servantur ubi perire non possunt. Honor si diligitur, illic habeatur ubi nemo indigenus honoratur. Salus si diligitur, ibi adipiscenda desideretur ubi adepta nihil timetur.*

VI. Plurima alia in huius veritatis commendationem adferre ex S. Doctore possem. Clamat quippe passim, & potissimum Lib. III. de doctr. christ. cap. x. *Quanto magis regnum cupiditatis minuitur, tanto regnum caritatis augetur.*

CAPUT ULTIMUM.

DECALOGI EPILOGUS.

In quo nonnulla præcipua eorum, quæ dicta sunt, capita sub unica oculorum acie representantur; & cavendum a quorundam Casuistarum laxitatibus suadet. Benignitas probabilistica ex S. Augustino serpentis Evam seducens blanditiis comparatur.

I. Iugum quod Christus IESUS Servator imposuit, decalogicis mandatis concluditur. Grave, durumque est, si humanæ infirmitatis vires spectentur; suave autem, & leve divinæ caritatis unctione, aliarumque theologiarum virtutum fidei, & spei exercitio efficitur. Quæ nobrem istarum trium virtutum explanationem, officia, prærogativas, frequentandarum debitum, & merita in antecessum præmissi, seu fundamenta, quibus universa lex nititur, ut hinc colligant christiani lectores, quodnam sit oleum illud quo mandatorum severitas delinitur, quodnam sacrum balsamum, & divina remedia quibus humanarum virium imbecillitas instauratur, & hominum corda inflammantur ad viam mandatorum alacriter, suaviterque percurrendam. Novi quidam Casuistæ iugum suave reddere student, non actuum fidei, spei, & caritatis frequentia, sed legem extenuando, iugumque diminuendo. Vidimus novos quosdam Auctores hæc trium virtutum mandata, quæ sunt christianæ vitæ primordia, & universæ evangelicæ perfectionis spiritus, & anima, eo redegitte, ut per se vix unquam in toto vitæ decursu obligent, aut nonnisi semel intra quinquennium, aut biennium. Quos errores fuse pro dignitate labefactavimus: quoniam laxa iste opinionones non modo earumdem virtutum abolitionem inducant, sed Christianis medicinas, quibus vulnera sanantur, pabula divina, quibus spiritus vivificatur, roboraturque ad iugum suavissime ferendum, subtrahunt. Ne vero quis suspicetur me plus iusto exaggerasse, ut nullitare adversarii mei solent, in recensendis juniorum quorundam Probabilitatum opinionibus, lubet in medium proferre iudicium, non Sinnichii, non Ostræctæ, sed doctissimi P. CHRISTIANI LUPÍ in doctrinam P. Thomæ Tamburini super hæc altissimo præcepto amandi Deum. Porro hæc P. Lupus Tom. XI. edit. Venet.

in epist. ad Card. Noris pag. 147. & sequitur. „ Duram nobis luctam nuper fecit Thomas Tamburinus, cuius expedita, ut inscribitur, Decalogi explicatio huc deportata fuit, & typis vulgata apud Insulas, oppidum dicecesis Tornacensis. Est compedita, non expedita explicatio. Humanum genus non a multo, uti tentat, divinarum, ac humanarum legum iugo, sed in miserandum ipsarum contemptum, ac libertinam prævaricationem expedit, nec unum de minimis, sed multa etiam de maximis mandatis solvit, & sic docet homines, atque ita auctorem suum cum omnibus in eius errore seductis facit esse minimos in regno cælorum. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, est summum, ac primum, adeoque rigidum æternæ legis mandatum, ut mens nostra, quæ ad instar cordis semper sine feriis est in motu, eius virtuales, quem mentis habitum, ac animi præparationem sanctus Augustinus passim appellat, actum, nec ad unum temporis instans, si quidem antiquis Doctoribus credimus, possit interpolare. Quoties mentis supra ipsum reflexio obliget, est antiquæ scholæ quæstio. Quorundam singulis dumtaxat dominicis diebus obligare opinantium sententia a multis merito opinatur minus laxa. At vero dictus Tamburinus (Par. II. cap. III. §. 2.) nec in rationis ingressu, nec in mortis exitu, nulloque vitæ tempore asserit ipsum divinæ dilectionis actum esse necessarium. Ait, præceptum caritatis impossibile fuisse ob iustificationem impij: solum igitur obligare, quando impius, quia sacramentum penitentiæ non est in promptu, non habet aliam vitam, qua se iustificet, nisi eliciat actum contritionis, quæ semper aliquo tandem modo actum amoris Dei super omnia dilecti involvit. Consequenter igitur & indirecte, ratione sus iustificationis, ad actum caritatis fideles obligantur. Eam quæ nec in mortis exitu nos ad Deum diligendum obliget, sententiam asseverat esse probabilem & tutissimam. Ad istas Siciliæ merces in memoriam nobis venit S. Gregorii Magni ad sanctum Maximianum Syracusæ Antistitem epistola. Tanta nobis subinde mala, quæ aguntur in ista provincia, nuntiantur, ut peccatis, facientibus, quod avertat omnipotens Deus, celeriter iam perituram credamus (Lib. III. epist. XII.) A viro omnia ad maiorem Dei gloriam agere professo prodire tam

monstruosum dogma plurimi sunt admirati. Hinc & ipsum constanter invaserunt, adiuvitque divinitus inspirata beatissimi Patris nostri, cui det Deus annos de nostris, Alexandri VII. sollicitudo pastoralis, anno 1665. damnans hunc articulum: *Homo nullo unquam vitæ suo tempore &c.* Haec Christianus Lupus. Nihilofectus opera P. Tamburini leguntur, eisque utuntur non pauci in animarum regimine. Recentiores Probabilistæ non pauci pia intentione delusi legem christianam lenem & dulcem efficere sibi blandiuntur, cum illam inflectunt, attemperantque humanis cupiditatibus, quas eisdem subicere homines carnales refugiunt, ut scitissime S. Augustinus concion. 1. in Psalm. XLVIII. animadvertit. *Omnia divina eloquia salubria sunt bene intelligentibus; perniciofa vero his qui ea volunt ad sui cordis perverfitatem detorque, potius quam suum cor ad eorum rectitudinem corrigere. Hæc est enim in hominibus magna, & usitata perverfitas, qua, cum ipsi debeant secundum voluntatem Dei, Deum volunt vivere secundum voluntatem suam; & cum ipsi nolint corrigi, illum volunt depravari, rectum non arbitrantur quod ille vult, sed quod ipsi volunt.* En quibus coloribus Doctor sanctus depingat illos qui, quoties audiunt omnia in Deum dirigenda opera, repetenda fidei, spei, & caritatis officia, vivendum christiana, nempe cælesti, divinaque vita, continuo inquam: *Iugum meum suave est.* Excutiunt a cervicibus iugum, aut partem decerpunt, ut suave illud esse dicatur. Legem decalogicam *virgam* appellat *directionis* Regius Propheta, quæ in Christi regnum devios, errantes palantesque homines dirigit, eorumque cupiditates coerces. *Virgam hanc ferream, idest inflexibilem, immutabilemque alibi vocat; minaturque tamquam figuli vasa contriturum eos Deum qui inflectere, & humanis appetitionibus hæc virgam submittere non reformidant.* Lubet pulcherrimum S. Augustini dictum ex commentario in Ps. XLIV. transcribere. *Directionis virga est quæ dirigit homines. Curvi erant, distorti erant, sibi regere cupiebant, se amabant, facta sua mala dirigebant, non voluntatem suam Deo subdebant, sed voluntatem Dei ad suas concupiscentias flectere volebant. Irascitur enim peccator, & iniquus plerumque Deo, quia non pluit; & non vult sibi Deum irasci, quia fluit. Et ad hoc volunt contra Deum. Hoc facere debuit; hoc non bene fecit.*

Tu videlicet vides quid facias, ille nescit? Distortus tu es; ille rectus est. Distortum ad rectum quando coniungis collinearum non potest; tamquam in pavimento aequali ponas lignum curvum, non adiungitur, non coheret, non coaptatur pavimento aequali. Ergo Dei voluntas aequalis est; tua curva est: propterea tibi curva videtur illa, quia tu illi coaptari non potes. Dirigere ad illam, tene illam: nam si illam velis curvare ad te, quia non potes, frustra conaris: illa semper directa est. Vis illi hæere? Corrigere: erit virga illius qui te regit, virga directionis. Et in Psalm. LXXXII. Accede ad istam virgam; sit tibi Rex Christus: regat te virga ista, ne frangat te. Virga enim ferrea est illa inflexibilis: & quid dictum est? Reges eos in virga ferrea, tamquam vas figuli conteres eos. Alios regit, alios conterit: regit spirituales, conterit carnales.

II. Benignitatem illam qua emollire plures contendunt divinæ legis severitatem, comparat S. Doctor blanditis illis quibus fucum primis parentibus daemon fecit. Exaggerabat calidus serpens divini mandati rigorem. Futuræ divinitatis spe lætabat incantos, illisque dulcem pomi esum suavit, unde illorum mors, noitraque calamitates profecta sunt. Parentum exemplum amplexantur homines qui, misso legis rigore, lenocinantis benignitatis prætiligis decepti, laxa legis interpretamenta suscipiunt. *Repellit* (inquit S. Pater conc. 1. in Psalm. XLVIII.) *a se cor hominis verbi Dei severitatem, & admittit ad se male suadentis serpentis blanditias.* Contra hos ergo cantat sermo divinus. Quis hic sermo, qui contra benignos blandiloquentullos perorat, qui illorum nugas, & fallacias, qui mandatorum austeritatem, & difficillimum æternæ salutis negotium inculcat? Respondet Doctor sanctus serm. 1. de verb. Dom. cap. III. *Si peccas, adversarius tuus est sermo Dei. Verbi causa. Forsitan delectat te inebriari: dicit tibi, Noli. Delectat te spectare, & nugari: ille dicit tibi, Noli. Delectat adulterari: dicit tibi sermo Dei, Noli. In quibuscumque peccatis volueris facere voluntatem tuam, dicit tibi, Noli. Adversarius est voluntatis tue, donec fiat auctor salutis tue. O quam bonus adversarius, quam utilis adversarius! Non quærit nostram voluntatem, sed utilitatem. Adversarius est nobis, quamdiu sumus & ipsi nobis: quamdiu tu tibi inimicus es, inimicum habebis sermonem Dei. Esto tibi amicus; & concordas cum ipso. Non homicidium facies, sed & concordas tibi.*

Non furtum facies. Audi, & concordas tibi. Non mœchaberis. Audi, & concordas tibi. Non falsum testimonium dicas. Audi, & concordas tibi? Non concupisces uxorem proximi tui. Audi, & concordas tibi. In his omnibus cum tuo adversario concordas: dic mihi quid perdidisti? Non solum nihil perdidisti, sed & te ipsum, qui perieras, invenisti.

III. Sermo Dei, lex Dei bellum indicit appetitionibus nostris perpetua: ideo ipsa divina eloquia sunt humanitatis nostræ, ad illecebras, ad voluptatum illicia propensæ, adversarii severi, & rigidi. An non austeræ, & rigida semper lex illa erit quæ frena hominibus iniicit, quæ subditorum coercere mores, & ad virtutis normam conformare studet? Te ergo fallunt, palpantque adulatores illi qui suavia, dulcia, idest tuis desideriiis conformia, divina depingunt eloquia, qui ratiuncularum, & sophismatum lenociniis legis severitatem extenuare conantur. Aures istis, qui cum benedicunt, seducunt, claudere, easque arrige, ut audias adversarium carnis tuæ sermonem Dei. Clamat sermo Dei: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo: contra blandiloquum mandatum istud per se numquam insinuat obligare.*

IV. Quam severe sermo Dei prohibeat iurandum, necessitate sublata, quanta sit cautio adhibendum, cum necessitas usum exposcat, late palam feci in expositione secundi mandati. Commenta inaudita, quibus eiusmodi sacrosancta iuramenta circumveniant, eludat, in nihilum redigat nova quorundam Theologia, ibidem percensui, & pro viribus refutavi. Quartum mandatum sua quoque passum esse incommoda indicavi, ex novo scilicet opinandi modo, quo filios latari posse de morte parentum ob hereditatem consequendam asseruere Casuista non pauci.

V. Sermo Dei inhibet homicidia, *Non occides.* Quæ in mistrosa paradoxa benignitas sanguinaria non invexit contra hoc naturale divinum præceptum? Ob valorem unius aurei doceret occidi posse furem, & impingentem aliam, etiam fugientem, interfici. Defensione occisi-va licitum esse custodire non modo ea quæ actu possideamus, sed etiam illa ad quæ ius inchoatum habemus, & quæ nos possessuros speramus, contendit. Quæ non permittit homicidia ad honorem laicum reparandam? Licere Religioso, vel Clerico calumniatorem gravia crimina vel de se, vel de sua Religione spargere in tantum, occidere, quando alius defendendi modus non suppetat, benignissime, si graviter laesus honor sit, etiam

post damnatam doctrinam, propugnat. Nunc compertum tibi erit, nos iure & merito benignitatem probabilificam truculentam, & sanguine madentem appellasse.

VI. Lubricam, & voluptuosam simul declinavimus in sexti mandati explicatione præfatam benignitatem, regulis, & opinationibus descriptis quas novi Casuista plures commentati sunt. Te delectant theatrorum, comædiarumque spectacula. Sermone Dei moneris: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt... Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ: I. Ioan. II.* Ex altera parte aureis tuis infusurra benignus Casuista: *Voluptates sensuum licite appeti possunt propter se. Illum adulterari delectat. Sermo Dei clamat, Non mœchaberis. Serpentes benignitas illudit, & cavillatur: Cupula cum conjugata, consentiente marito, non est adulterium. Tanta est divinæ legis castimonia, ut vel in conjugatis ipsis suem honestum procreandæ celo sobolis postulet: Ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione, & honore, non in passionis desiderio: I. Thessal. IV.* Contra aliquis argutatur hoc pacto. Officia conjugalia exercere solius delectationis causa, ne veniale quidem est peccatum, sicut non est, pulchrum præspectare campum, fragrantem rosam odoratum ab voluptatem admovere; suavi melodie liberare aures dare. Mulierum alloquiis, & conversatione alliciuntur homines. Sermo Dei hæc omnia cavenda, ceu humanorum cordium prætiligia, admonet. *Non zelus mulierem sinus tui, ne ostendat super te malitiam doctrine nequam... Ne respicias mulierem multivolam, ne forte incidas in laqueos illius... Virginem ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius... Averte faciem suam a muliere compta: Eccles. IX.* Contra insinuant benigni quidam, puellas, præsertim plebeias, exuras cubare cum procis suis exiis, vel indutis licite posse. Confule ea quæ cap. 1. in mandatum sextum retulimus.

VII. Quoniam humanum genus ob carnis concupiscentiam, bonorumque cupiditatem maiori ex parte periclitatur, duo hæc vitia duobus coniunctis mandatis sermo Dei vitat. Continuo enim post sextum adversus carnis illecebras, sequitur septimum, *Non furtum facies.* Rigorem illius mandati temperavit nova benignitas, innuens licitum esse furari, non solum in extrema, verum etiam in gravi necessitate. Quid gravis necessitatis nomine intelligit? Quid? Indecoram vitam, pristini splen-

splendoris iacturam, fulgidi apparatus decrementum grave. *Qui cessit foro, potest sibi retinere bona, quibus indiget ad sustentationem familiae, NE INDECORE VIAT; licet debita pro quibus cedit, sint ex iniustitia, & notorio delicto contracta.* Hæc doctrina nobilibus, mercatoribus, aliisque non infimi sublelli prospicit. Quid? Nulla ne benignitas famulis, ancillis, mercenariis blandiens? Audi. *Possunt famuli, & famula domestica occulte heris suis surripere ad compensandam suam operam, quam maiorem iudicant salario quod recipiunt.* Quam damnatam doctrinam, uno vel altero verbo fucatam, defendunt Casuistæ novi nonnulli. Quid quod pro honoris læsi compensatione furta licita esse propugnant? Confule quæ in septimum mandatum dicta sunt.

VIII. Sermo Dei vetat falsa testimonia, mendacia, calumnias, detractioesque. Ad hæc omnia honestanda, quæ benignitas aliquorum casuistica inuexit dogmata, fuso calamo suis locis enarravi. Equivocationes, amphibologias, mentis restrictiones, ceteraque id genus in medium adduxi, & pro virili labefactavi.

IX. Memineris nunc velim, christiane lector, omnia decalogi mandata ab ipsa naturæ lege, humanis animis insita, esse præscripta. Quis porro non obtupescit, tam immania commenta proferri potuisse adversus ea quæ omnibus pervia sunt, quorum ignorantiam Patres omnes, ut noxiam, reputant, quod invincibilis numquam sit. Sed quid Patres nostros appello? Vel ipsi Ethnici legis naturalis ignorantiam damnarunt. Labet enarrare quæ eloquentissimus Christianorum Lactantius *Lib. III. cap. VII.* transcribit ex M. Tullio. „Suspicienda Dei lex est, quæ nos ad hoc iter dirigat, illa sancta, illa caletis, quam M. Tullius in *Lib. III. de Republica* pene divina voce depinxit, cuius ego, ne plura dicerem, verba subieci. *Est quidem vera lex, recta ratio nature congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna: quæ vocet ad officium iubendo, verando a fraude deterreat; quæ tamen neque probos frustra iubet, aut vetat, nec improbos, iubendo, aut verando movet.* Huic legi nec prærogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest: nec vero aut per Senatum, aut per populum solvi hac lege possumus. Neque quaerendus explanator, aut interpret eius alius. Nec erit alia lex Romæ, alia Athenis; alia nunc, alia posthæc, sed & omnes gentes, & omni

tempore lex una, & sempiterna, & immutabilis continebit: unusque erit communis quasi magister, imperator omnium Deus, ille huius legis inventor, disceptator, legislator, cui qui non parebit, ipse se fugit; ac naturam hominis aspernatus, hoc ipso luctum maximas poenas, etiam si cetera, qua beneantur supplicia, effugiet. Quis sacramentum Dei sciens, tam significanter enarrare legem Dei possit, quam illam homo longe a veritatis notitia renotus expressit? Ego vero eos qui vera imprudenter loquuntur, sic habendos puto, tamquam diuini spiritus aliquo instinctu. Quod si, ut legis sanctæ vim rationemque ipse pervidit, ita illud quoque scisset, aut explicasset, in quibus præceptis lex ipsa consisteret, non Philosophi functus esset officio, sed Propheta.

X. Quid ad hæc non æ benignitatis inventores? Lex decalogica non alia Romæ, alia Athenis; non alia primis Ecclesiæ christianæ seculis, alia nunc. Eadem, sempiterna, invariabilis, immutabilis. Unus magister, lumen nempe signatum super omnium hominum vultum. Nova benignitas, qua delinquitur legis istius severitas, dulce venenum est, quod mortem parat. Opiniuncula, quibus carni, & sanguini lex accommodatur, præstigia sunt, quæ rectæ rationis lumen occurrunt. Virtus quæque aspera, dura, inimica est illecebris carnalibus, sed animabus amica, easque ad salutis portum dirigit. Via quippe lata, quæ videtur hominibus recta, ad mortem; angusta, & arcta, quæ apparet, & est reipsa rigida, ad vitam ducit. Hæc sunt documenta toties in *Dei sermone* repetita. Sed, quod suffundere nonnullos Benignitatis pudore debet, est vel ipsos Ethnicos veritates istas assecutos fuisse. Audi ethnicum Poetam.

*Littera Pythagoræ discrimine secta bicorni
Humane vite speciem præferre videtur:*

Nam via virtutis dextrum petit ardua callem,

*Difficilemque aditum primum spectantibus
est.*

Sed requiem præbet fessis in vertice summo.

*Molle ostentat iter via lata, sed ultima meta
Præcipitat captos, volvitque per ardua saxa.*

*Quisquis enim duos casus virtutis amore
Vicerit, ille sibi laudemque decusque parabit.*

At qui desiderium, luctumque sequetur inertem,

*Dum fugit oppositos incauta mente labores,
Turpis, inopsque simul, miserabile transiget
ævum.*

XI. Ad hæc sane carmina alludit Lactantius

tius *Lib. VI. cap. III.* ubi scribit: *Due sunt viae per quas humanam vitam progredi necesse est: una quæ in calum ferat; altera quæ ad inferos deprimat: quas & Poeta in carminibus, & Philosophi in disputationibus suis induxerunt. Et quidem Philosophi alteram virtutum esse voluerunt, alteram vitiorum; eamque quæ assignata sit virtutibus, primo aditu esse & arduam, & confragosam; in qua si quis, difficultate superata, in summum eius evaserit, habere eum de cetero planum iter, lucidum, amœnumque campum, & omnium laborum suorum capere fructus uberes, atque iucundos. Quos autem primi aditus difficultas deteruerit, eos in eam vitiorum viam labi, atque deflectere, quæ primo ingressu sit quasi amœna; deinde cum in eam paullo ulterius processerint, amœnitatis eius speciem repente subduci, exoriri autem viam præcipitem, nunc saxis asperam, nunc obductam sentibus, nunc gurgitibus intercisam, vel torrentibus rapidam, ut laborare, hædere, labi, cadere sit necesse. Quæ omnia eo profertur, ut appareat in virtutibus capiendis labores esse maximos, in perceptis autem maximos fructus, & solidas, atque incorruptas voluptates: vitia vero quibusdam delinquentis naturalibus illicere animos hominum, & inanium iucunditatum specie captos ad acerbis amaritudines, miserisque perducere. Sapientis prorsus disputatione, si virtutum ipsarum formas, atque terminos scirent.*

XII. Tempus iam est ut vela contraham, & ut te, christiane lector, dum orationi meæ finem impono, pressius alloquar. Expergitur ergo, & mille illuloriam benignitatis veneficiis, in Numen, legemque animum intendente. Non te a veritatis semita abducat prævaricantium multitudo, non magistrorum auctoritas, non rapidus consuetudinis torrens; sed te ad legem firmiter, constanterque tene, ut admonet magnus Pater Augustinus *Lib. de catechiz. rud. cap. xxv.* *Tene te ad legem Dei, & non sequaris prævaricantes eius. Non enim secundum illorum sensum, sed secundum illius veritatem iudicaberis.* Novis opiniunculis lenocinatur suavitas, caro blarditur, Auctorum patrocinium favet, Probabilitatis fucus excantat minus peritos. Ut his præstigiis omnibus te subducas, non levis tibi sustinenda pugna est. Verum, ne ad scopulos naviculam allidas, illorum semitis insiste qui per hoc idem mare, & quidem furentius, navigan-

tes portum tenere salutis; quales sunt omnes Patres, quos Ecclesia ut Sanctos colit. *Cesset* (inquit Paulinus Nolanus ep. I.) *omnis excusatio errorum, auferantur peccandi fœda solatia. Nihil omnino agimus, qui nos peccatorum exempla defendimus.* Multitudo dicitur exemplum, magistrorum etiam quorundam auctoritas quadam incredibili vi, atque impulsu pertrahit in errorem, a quo ut te Patres eriperent, altius inclararunt. *Ne trahamur* (subdit Lactantius *Lib. III. cap. XIII.*) *auctoritate cuiusquam; sed veritati potius saveamus, & accedamus. Nullus hic temeritati locus est. In æternum stultitia poena subeunda est, si aut persona inanis, aut opinio falsa deceperit.*

XIII. His te vocibus alloquuntur Prophetæ Numine caelesti afflati. *Popule meus* (inquit Isaias *cap. III.*) *qui te beatum dicunt, ipse te decipiunt, & viam gressuum tuorum dissipant.* Propheta Regius conqueritur, quod laudatur peccator in desideriis animæ suæ, & iniquus benedicitur: *Pf. ix.* Vehementius per Ezechielem Dominus obiurgat magistrorum, legem suam officiis linientes, & populo blandientes. *Vae qui consuunt pulvillos sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite universe aetatis ad capiendas animas. . . Et violabant me ad populum meum propter pugillum hordei, & fragmen panis, ut. . . vivificarent animas quæ non vivunt, mentientes populo meo credenti mendacis.* (*cap. XIII.*) Ut itaque falsas magistrorum voces declinemus, lex ipsa oculis obversetur. Magistrorum sæpe quaerimus, non ut exactius, severiusque legem impleamus; sed ut effugia nobis aperiant ad legis observantiam evadendam. Hic sit officiorum omnium delectus: hæc iustitiæ, & æquitatis regula: quod sermo Dei iubet, quod imperat, quamvis mandati causam minime teneamus, iustum, sanctum, piumque existimemus, summoque studio exequamur. Ea omnia quæ minus probabilia, quæque verosimilium cum divinis sanctionibus pugnant, licet fucis probabilitatis illita, iusta, & pia videantur, alex periculique plena arbitremur. Et hæc in decalogicam legem dicta sufficiant. Quæ omnia in gloriam & laudem omnipotentis Dei, eiusdem Filii Servatoris nostri Christi IESU, sanctique Spiritus cedant. Amen.